

BETÆNKNING**Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke
vedrørende**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse over mulighederne for at tilbyde erhvervsrelaterede fag til eleverne i afgangsklasserne i folkeskolen. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2023.

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Najaaraq Møller, Siumut

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen d. 27. oktober under EM2022 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslaget pålægger Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse over mulighederne for at tilbyde erhvervsrelaterede fag til elever, som går i folkeskolens afgangsklasser. Formålet med forslaget er at skabe større viden om erhvervslivet blandt børn og unge i folkeskolen. Forslagsstiller har en intention om, at denne viden vil motivere den kommende generation til at blive selvstændigt erhvervsdrivende i fremtiden.

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut

Der var ved førstebehandlingen en gennemgående positiv modtagelse af forslaget. Der var bred enighed om, at uddannelse er vigtigt for samfundet, samt at man skal arbejde for, at flere unge går direkte videre i uddannelse efter folkeskolen. Det var også bred enighed om, at det er vigtigt at øge andelen af arbejdsstyrken, som er beskæftiget i det private erhvervsliv. Udvalget blev opfordret til at undersøge, om forslaget kan bidrage til de allerede eksisterende initiativer på området, samt diskutere hvordan man får mere fokus på erhvervsuddannelserne i folkeskolen.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget noterer sig den brede tilslutning, der er til at sikre, at unge tager en uddannelse og dermed indgår i arbejdsstyrken. Udvalget er bevidst om, at dette fortsat er en væsentlig udfordring og finder det derfor vigtigt, at udfordringen adresseres både nationalt og lokalt.

Forslaget rejser en problemstilling – at det er for få, der indgår på arbejdsmarkedet, og samtidigt at det private erhvervsliv burde udgøre en større andel af arbejdsmarkedet. Forslaget peger samtidig på, at løsningen på dette problem er at indføre erhvervsrelaterede fag i folkeskolen.

Udvalget bemærker, at forslaget ikke forholder sig til, hvilke erhverv der ønskes undervisning i, herunder om det skal være flere forskellige erhverv/fag, eller om det er hensigten, at det skal være et fag, hvor man i løbet af et år afprøver forskellige erhverv. Yderligere fremgår det ikke af det foreslåede, om de erhvervsrelaterede fag skal indgå som valgfag, eller om der skal afsættes timer på bekostning af timer i eksisterende fag.

Det er uklart for udvalget, om det at tilbyde erhvervsrelaterede fag til eleverne i afgangsklasserne i folkeskolen, vil have den ønskede effekt. Det er derfor uvist, om det er relevant at bruge undervisningstimer på en række forskellige erhvervsrettede fag, når man på nuværende tidspunkt har igangsat en række initiativer lokalt og nationalt som redegjort for i Naalakkersuisuts svarnotat. Yderligere noterer udvalget sig, at man i 2023 vil starte arbejdet med en ny uddannelsesstrategi, som blandt andet skal styrke brobygningen mellem alle niveauer i uddannelsessystemet.

Udvalget bemærker dog, at der mangler samarbejde og koordination mellem de forskellige initiativer. Det manglende samarbejde gør, at man ikke får mest muligt ud af initiativerne i folkeskolen.

Udvalgets indstillinger

Et enigt udvalg fremsætter følgende ændringsforslag, som udvalget indstiller til vedtagelse:

“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gå i dialog med kommunerne vedr. udarbejdelse af en fælles handlingsplan, som har til formål at styrke samarbejdet mellem de private tiltag og offentlige instanser, der arbejder med at fremme kendskab til arbejdsmarkedet i folkeskolen. Handlingsplanen skal have fokus på, hvordan man bedst muligt koordinerer de forskellige igangværende initiativer, arbejder på tværs af områderne for erhverv og uddannelse, samt inddrager disse i den fremtidige uddannelsesstrategi.”

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.



Doris Jakobsen Jensen
Formand



Nivi Olsen
Næstformand



Eqaluk Høegh



Najaaraq Møller



Harald Bianco